
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00159667- -UNC-ME#FCC

 
VISTO:

El EX-2023-00159667- -UNC-ME#FCC, por el cual del Secretario de Posgrado de la Facultad de
Ciencias de la Comunicación, solicita sean aprobados los proyectos de trayectos y cursos de
posgrado a desarrollarse durante el primer cuatrimestre y la aprobación de las tasas para el ciclo
lectivo 2023, período comprendido desde el 01 de abril 2023 y hasta el 31 de marzo de 2024.

Y CONSIDERANDO:

Que la propuesta se ajusta a lo dispuesto por la normativa que regula las acciones de formación a
desarrollar a través de la Secretaría de Posgrado de la Facultad de Ciencias de la Comunicación.

Que de acuerdo al Reglamento General de la Secretaría de Posgrado, Resolución Decana
Normalizadora N°177/2018, es función del Consejo Asesor,”… asesorar y evaluar sobre la calidad
académica tanto de las carreras de posgrado (Especialización, Maestrías y Doctorados) como de
las actividades de Posgrado (curso, seminarios, talleres y trayectos) propuestas en cada ciclo
lectivo…”, según lo establece su art 9.

Que dichos proyectos fueron tratados y aprobados por los miembros del Consejo Asesor por Acta
N°17/2023.

Que las disposiciones que rigen en materia de regulación de tasas y aranceles de cursos, carreras,
congresos y demás actividades institucionales de acuerdo a la normativa vigente en el ámbito de la
Universidad Nacional de Córdoba como así también las legislaciones del estado Nacional respecto
a la recaudación de fondos públicos (ley 24.156 Administración financiera- y su modificatoria N
°24.521, art. 59 inc C; Ordenanza HCS 4/95; Resolución del HCS N°712/2016, Resolución Rectoral
N°1218/2016) y Resolución Decanal 148/2021 de esta Facultad.

Que resulta necesario aprobar los cursos y trayectos para el ciclo lectivo 2023 y sus respectivas
tasas.

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

ad Referéndum del Honorable Consejo Directivo;



RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Aprobar la inscripción, dictado y evaluación de los cursos y Trayectos de
Posgrado de la FCC; a desarrollarse en el primer cuatrimestre 2023 y que se encuentran
incorporados en el Anexo I y que forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2°: Autorizar el cobro de las actividades formativas aprobadas en el artículo anterior
conforme los aranceles que se detallan en el Anexo II y que forma parte de la presente.

ARTÍCULO 3°: Protocolícese, comuníquese. Gírese al Honorable Consejo Directivo y a la
Secretaría de Posgrado de la Facultad de Ciencias de la Comunicación. Oportunamente, archívese.





ANEXO I


ACTIVIDADES FORMATIVAS DE POSGRADO 2023


(1 de abril de 2023 y hasta el 31 de marzo de 2024)


GRILLA DE EVALUACIÓN ACTIVIDADES FORMATIVAS POSGRADO 2023


Nombre del Seminario
Docente responsable e


invitades
Fecha de
Dictado


Cantidad
de horas


La crítica en clave poscolonial y
decolonial. Una discusión teórico-
epistemológica actual en América


Latina.


Dra. Inés ksiazenicki  
10 abril al 5 de


mayo 2023
20hs


Historia de la comunicación social en
Córdoba


y Argentina. (acreditable Doctorado
CS-FCC)


Dr. Miguel Haiquel
17 de abril al 19
de mayo 2023


40hs


La enseñanza de la lectura, escritura y
oralidad especializadas a lo largo del
currículum universitario: un trabajo


institucional.


Lic. Fabiana Castagno,
Dra.Ximena Avila y Dra.Estela


Moyano
Docentes Invitades: Dr. Néstor
Blanco y los/las profesores Dr.


Martín Acebal, Mg. Cecilia
Serpa, Mg. Lorena Bassa


Figueredo


24 abril al 30
junio 2023


40hs


¿Cómo estudiar los cómics? Teoría y
metodología para la investigación


sobre la narrativa gráfica.(acreditable
Doctorado CS-FCC)


Dr. Sebastian Horacio Gago
Docente Invitado: Mgter.
Martín Alejandro Salinas


31 de julio al 25
de agosto 2023,


30hs


Imágenes de la crítica. Diálogos entre
la teoría crítica y la teoría queer.
(acreditable Doctorado CS-FCC)


Dra. Eugenia Roldán, Dra.
María Victoria Dahbar 


Docentes Invitades:
Dr. Manuel Molina, Dra. Ianina


Moretti 


7 de agosto al
21 de agosto


20hs


Narrativas del odio en medios y redes
sociales. Un enfoque


interdisciplinario. (acreditable
Doctorado CS-FCC)


Dra. María Alaniz
Docentes Invitades:


Dr. Raul Gomez,  Esp.
Guadalupe Limbrici


28 de agosto al
1 de Septiembre


2023
30hs







Comunicación y estudios
internacionales: un análisis
interdisciplinar del discurso


mediático y digital.


Mgter. Micaela Becker
Mgter. Rodrigo Bruera


4 al 22 de
septiembre


2023


20hs


Incidencia del paradigma digital en la
comunicación de mercadotecnia.


Mgter. Graciela Neild


11 al 29 de
Septiembre


2023
20hs








ANEXO II


ARANCELES ACTIVIDADES FORMATIVAS DE POSGRADO


Modalidad del Pago


Actividades formativas
de posgrado


Monto total del
curso/trayecto


10% descuento por
pago en 1 cuota


Pago en Cuotas
mensual


Inscripción  cursos 5000 —-------- 1 cuota


CON EVALUACIÓN


Cursado y evaluación
Trayecto de 80 hs,


35000 31500 4 cuotas de 8750 


Cursado y evaluación
Trayecto de 40 hs,


17500 15750 2 cuotas  de 8750


Cursado y evaluación
curso 30 hs


13500 12150
2 cuotas de
6.750,00


Cursado y evaluación
Curso de 20 hs


9000 ----- 2 cuotas de  5.250,00


CURSADO CON CERTIFICADO ASISTENCIA


Actividades formativas
de posgrado


Monto total curso
10% descuento por


pago en 1 cuota,
Pago en cuotas


Cursado Trayecto de 80
hs,


21250 19125 4 cuotas de $5312,5


Cursado Trayecto de 40
hs,


14000 12600 2 cuotas de $5312,5


Cursado  curso  30 hs 10500 9450
2 cuotas de $5.250,00


Cursado Curso de 20 hs 7000 ----- 1 cuota de $7000





	numero_documento: RD-2023-239-E-UNC-DEC#FCC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 31 de Marzo de 2023
		2023-03-31T13:36:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Gustavo Daniel Urenda
	cargo_0: Secretario de Posgrado
	reparticion_0: Secretaría de Posgrado Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-31T15:24:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Lucrecia Parisi
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-31T15:24:30-0300
	GDE UNC




